1

管理學院 105 學年度學術推展委員會第一次會議紀錄

時    間：中華民國 105 年 9 月 19 日（一）中午 12：00～13:30

地    點：利瑪竇大樓二樓 LM200 會議室

出席人員：江淑貞老師、曾怡潔老師、魏嘉華老師、陳宗岡老師、陳子立老師

主    席：陳宗岡老師                                     記錄：邱瑞真

壹、報告事項

一、本校研發處發文通知本院 105 學年度提升學術研究績效獎補助核定分配總數

為新台幣$435,000，依照本院「輔仁大學提升學術研究績效獎補助辦法—管理

學院執行細則」規定，其中二分之一（$217,500）用於本院專任教師 105 學年

學術期刊論文發表補助；另二分之一用於獎勵本院專任教師 104 學年「輔仁

大學提升學術研究績效獎補助。

二、「輔仁大學提升學術研究績效獎補助」及「輔仁大學管理學院專任教師教學、

服務與研究績優獎勵」於上學期（約 11 月中下旬）發文週知教師提出申請，

「輔仁大學管理學院專任教師學術期刊論文發表補助」及「輔仁大學管理學

院專任教師出席學術會議補助」於學年內採隨到隨審制度。

三、「輔仁大學國際學術合作與交流補助辦法」105 學年度第二學期計畫徵件，本

辦法為鼓勵專任教師及研究人員進行境外（含大陸及港澳地區）學術合作與交

流及邀請國外學者來校短期講座等相關學術（含展演）活動，以提昇國際競爭

力與學術地位。請有意申請的教師於 2016/10/26(三)以前填妥相關申請表件檢

送院辦公室進行後續處理。

四、依研發處輔研一字第 1050090045 號公文，懇請轉知所屬專任教師於 2016/09/30
前，至本校「研究人才資料庫」完成個人之 104 學年度（104 年 8 月 1 日起至

105 年 7 月 31 日止）各項學術研究成果資料登錄，並完成佐證資料之上傳。

五、「輔仁管理評論」於 105 學年度開始進行相關變革如下：
（1）將每篇論文的初審審稿費調降為 NT$1,000，複審依然維持每篇 NT$500。
（2）改成線上投稿、審稿（初期先改以 e-mail 方式進行，如學校有建置相關投

稿平台再轉用）。

六、近年因院辦公室預算有限，實難持續支應資料庫購置的經費，因此 1~2 年內

院辦公室暫時無新購資料庫系統的計畫。目前已購置可使用之資料庫系統列

示如下：
（1）Datastream 財經資料庫。
（2）I/B/E/S 美國分析師預測資料庫。
（3）台灣經濟新報。
（4）台灣經濟新報有關中國及香港掛牌公司之相關資訊資料庫系統。
（5）Aremos：提供台灣經濟統計資料庫、IMF 國際金融統計（IFS）。
（6）CSMAR Solution：金融市場（包含證券、債券及衍生性金融商品）及經濟

相關經濟資料。

 2

貳、討論事項:

一、案由：如何落實建置管院學術交流平台？

說明：奉本院院發會議指示，由陳銘芷所長、陳麗妃老師及陳宗岡老師於

2016/6/22 召開「建置管院學術交流平台討論會議」，會議中共識如下：

（一）建立學術研究相關問題解決平台：
媒合有解決問題需求的老師與可提供專業解決問題方案的老師進行

對談，採小型討論會方式執行，初期每個月常態舉辦一次，後續視需

求情況增刪場次。藉由此交流場合及網絡促進教師間學術合作的可能

性。建議以周宗穎主任所提出的問題找尋適當專業領域的老師先進行

一場示範性的討論會。

（二）建立學術交流及分享平台：
邀請本院或校外在學術研究領域表現績優的教師進行學術發表經驗

或專業知識的分享，採小型分享會方式執行。院內部分，建議先以大

數據為主要議題，邀請統資系或資管系相關領域的教師進行學術交流

(黃孝雲老師及吳怡瑾老師)，開放院內教師及博士班學生自由參加。

初期每個月常態舉辦一次，後續視需求情況增刪場次。

（三）老師自發性組織學術小群體進行學術討論，亦列入補助對象。

決議：

（一） 先建立學術交流及分享平台並鎖定某些特定主題進行，藉此場合讓

與會教師找尋合作夥伴，未來待教師有具體議題須尋求專業領域的

教師解決問題時再媒合能幫忙解決問題的老師舉辦公開小型討論

會；視須要再舉辦，否則常態性舉辦恐流於形式。

（二） 老師自發性組織學術小群體進行學術討論，經向學推會申請核准後

提供餐費補助。

參、散會